
QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 4

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704176

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 12/2014
Data: 23/06/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

ERRATA DE PUBLICAÇÕES DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704231

Onde se lê: período de 24 a 26 de junho de 2014, 
nas portarias nº 320/2014, 321/2014 e 322/2014 - GAB/
IMETROPARÁ/INMETRO, de 23 de junho de 2014, publicadas no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará na data de 24 de junho de 2014,  
publicações  nº 703702, 703738, 703762 respectivamente.
Leia-se: Período de 25 a 26 de junho de 2014.
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 24 de junho de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente - IMETROPARÁ/INMETRO

PORTARIA Nº 301, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 16 DE JUNHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704478
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
– IMETROPARÁ em conjunto com o Diretor Administrativo e 
Financeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU),
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 502 GAB/IMETROPARÁ de 04 
de setembro de 2013;
Resolvem:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao 
período aquisitivo de 2010 a 2012 a servidora ANA LUISA NOBRE 
DOS SANTOS- Matrícula – 287, ocupante do cargo efetivo de 
Técnica do Registro Mercantil - Direito, com início em 10 de julho 
de 2014 e término em 08 de agosto de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de junho de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza  Renato Vianna Cortez 
de Souza
Presidente                                 Diretor Administrativo 
e Financeiro
PORTARIA Nº 304/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704481
Dispõe sobre designação de servidores para Comissão de 
Desfazimento de Bens.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando os Princípios que regem os atos da Administração 
Pública, em especial, o da legalidade, o da Efi ciência e o da 
Efi cácia;
Considerando a necessidade de compor uma comissão 
especial com a incumbência de vistoriar e avaliar bens móveis 
permanentes (exceto veículos) de todos os pólos do IMETROPARÁ 
– sede e outras unidades;
Considerando a PORTARIA Nº 043/2014 - GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO;
Considerando o pedido de exoneração do servidor HINTON 
HENNINGTON PORTILHO BENTES,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores JOSÉ JORGE DE FIGUEIREDO 
NETO, matrícula n° 0336, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente do Controle Técnico e Estatístico, ASNAN DA COSTA 
OLIVEIRA , matrícula n° 0344, ocupante do cargo em comissão 
de Diretor Técnico, LEONCIO YOSHI YAMAGUCHI DA COSTA, 
matrícula n° 334, ocupante do cargo em comissão de Gerente de 
Serviços, e a Assistente Administrativa JULIENA CONCEIÇÃO 
DE SOUZA SILVA, matrícula n° 0288, para comporem a 
Comissão de Desfazimento de Bens Inservíveis, e sob a 
presidência do primeiro, dar prosseguimento aos procedimentos 
administrativos pertinentes à doação de bens, com base na 
norma NIG-DIRAF/098.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de junho de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza                Renato 
Vianna Cortez de Souza
Presidente                                      Diretor Administrativo e 
Financeiro
PORTARIA Nº 302 GAB/IMETROPARÁ, DE 16 DE JUNHO 

DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704512

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,

CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia Federal 
da qual temos delegação para adoção de mecanismos destinados à 
melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 346, GAB/
IMETROPARÁ, 05 DE JULHO DE 2013;

RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Edilson Amoras 
Chaves Júnior, matrícula nº 280, de 03/07/2014 à 01/08/2014, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de junho de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza    Renato Vianna Cortez de Souza
Presidente                       Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 303 GAB/IMETROPARÁ, DE 16 DE JUNHO 

DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704524

Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, em conjunto com o Diretor de 
Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 
1º do art. 2º do Regimento Interno, e
Considerando o afastamento do servidor Edilson Amoras 
Chaves Júnior, por motivo de férias no período de 03/07/2014 à 
01/08/2014, matrícula nº 280, Gerente do Núcleo de Tecnologia 
da Informação deste órgão, conforme PORTARIA Nº 302/2014- 
GAB/IMETROPARÁ.
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Leoncio Yoshio Yamaguchi da 
Costa, matrícula nº 334, ocupante do cargo de Gerente de 
Serviços Gerais,  para responder pela Gerência do Núcleo de 
Tecnologia da Informação , durante o afastamento da titular no 
período de 02/06/2014 à 01/07/2014.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de junho de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza    Renato Vianna Cortez de Souza
Presidente                                Diretor Administrativo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704218

Portaria: 470/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALESSANDRA DAS GRAÇAS CARDOSO DE OLIVEIRAASSISTENTE 
SOCIAL        541955671
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339030              200,00
08122129745340000    0101000000          339039              1.200,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS, COM AQUISIÇÃO 
MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇO PESSOA JURIDICA, PARA 
ATENDER DESPESAS COM FESTA JUNINA DA FASEPA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704325

Portaria: 0471/2014
Objetivo: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, no município de TAILÂNDIA/
PA, no período de 25 a 26/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
280415/2014 - Memo. 0826/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59081461/ERMERSON DA SILVA MOURA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 26/06/2014
541955551/EVERALDO VALDEZ VIEIRA (PSICOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 26/06/2014
59042131/IAN MACHADO SOUZA (MONITOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2014 a 26/06/2014
572243382/JOSE GABRIEL FERREIRA SILVA (MONITOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 26/06/2014

50967663/RAIMUNDO PENA SOUZA (MONITOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704362

Portaria: 0472/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EVERALDO VALDEZ VIEIRA                PSICOLOGO                541955551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              150,00
08244135664790000    0101000000          339039              150,00
Observação: Custear despesas com alimentação e hospedagem 
de adolescentes, custodiados no Centro de Internação de 
Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, durante viagem ao 
município de TAILÂNDIA/PA, no período de 25 a 26/06/2014, 
conforme Processo nº 280415/2014 - Memo. 0826/2014-CIAM/
BELÉM.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704536

PORTARIA Nº 898 DE 18 DE JUNHO DE 2014
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao
servidor abaixo relacionado para o período de 01/07/14 a 
30/07/14.

Nome Lotação P. Aquisitivo

ROSANA GOMES DE O. DA SILVA CJM 13/14

ORDENADOR: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704572
Portaria: 0473/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, no município de AURORA DO 
PARÁ/PA, no dia 26/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
276274/2014 - Memo. 804/2014-CIAM/BELÉM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59115911/BENEDITO DO SOCORRO DOS SANTOS SILVA 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 
26/06/2014
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
541957871/LILIAM FERNANDES DA SILVA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
52683973/LUIZ FARIAS PACHECO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
572213031/OZIMAR SANTOS DA SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704613

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 05/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JEAN RICARDO PORTUGAL DE FREITAS                  Monitor                            
04/06/2015
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704707

Portaria: 0475/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MIRIAN CILENE SOUSA PEDROSO           AGENTE ADMINISTRATIVO    
571928181
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339039              600,00
Observação: Custear despesas eventuais com conserto e 
aferição de balança do Centro Sócio-Educativo do Baixo 
Amazonas - CSEBA, conforme Processo nº 227535/2014 - 
Memo. 289/2014-CSEBA.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


